
STANOVY 
Svazu chovatelů českého strakatého skotu, z. s.  

(dále jen „Stanovy“) 

ČLÁNEK 1 

Název, sídlo a působnost Spolku  

§ 1 Název Spolku 

Oficiální název zní: "Svaz chovatelů českého strakatého skotu, z. s." a zkratka: SCHČSS, z. s. 

(dále jen „Spolek“). 

§ 2 Sídlo Spolku 

Sídlem Spolku je: Radešínská Svratka 

Adresa: Radešínská Svratka 193, 592 33 Radešínská Svratka 

§ 3 Působnost Spolku 

Oblast působnosti zahrnuje území České republiky. Oblast působnosti Spolku lze měnit jen se 

souhlasem členského shromáždění Spolku.  

ČLÁNEK 2 

Účel, předmět činnosti a právní postavení Spolku 

§ 4 Účel a předmět činnosti 

Účelem Spolku je vytvoření základny chovatelů i dalších právnických a fyzických osob, 

zainteresovaných na šlechtění a rozvoji českého strakatého skotu, české červinky a plemene 

montbeliarde. Organizování součinnosti členů, zajištění jejich přímého vlivu na využití 

progresivních metodických a biotechnických forem řízení šlechtitelského a reprodukčního 

procesu plemene, propagace plemene a jeho produktů doma i v zahraničí. Cílem je získání členů 

k aktivní účasti na rozvoji plemen se společnou snahou o výraznou intenzifikaci procesu 

šlechtění spojenou s rychlým posunutím výkonnosti populace českého strakatého skotu, české 

červinky a montbeliarda na světovou úroveň. 

 

Hlavní činnost Spolku 

Spolek vykonává hlavní činnosti za účelem dosažení svých cílů v souladu se svým účelem tak, 

jak je vymezeno v § 4 Stanov. Žádná z hlavních činností Spolku není podnikáním ani 

výdělečnou činností. 



Spolek provozuje a vykonává zejména následující hlavní činnosti:  

 

1. Plnit úkoly uznaného chovatelského sdružení podle zákona č. 154/2000 Sb., zákon 

o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat a o změně některých 

souvisejících zákonů (dále jen „plemenářský zákon“) v rozsahu oprávnění uděleného 

Spolku Ministerstvem zemědělství České republiky a v návaznosti na Nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/1012 včetně navazujících prováděcích 

předpisů (dále jen „evropské nařízení“).  

2. Tvorba a realizace šlechtitelských programů a postupů v chovu českého strakatého 

skotu, české červinky a montbeliarde podle plemenářského zákona a evropského 

nařízení. Stanovit koncepce a programy šlechtění plemen a prosazovat účinné metody 

testování, odhadu plemenných hodnot a selekce. Vytvářet podmínky pro plné a účelné 

využití nejlepšího domácího i zahraničního genofondu.  

3. Stanovení Řádu plemenné knihy a Finančního řádu plemenné knihy včetně Sazebníku 

a zajišťovat úkoly z něj vyplývající podle plemenářského zákona a evropského nařízení. 

4. Stanovení koncepce a programu šlechtění plemen, stanovení rozsahu a metod sledování 

a hodnocení znaků a vlastností včetně metod odhadu plemenných hodnot. 

5. Stanovení parametrů pro výběr plemenných zvířat určených pro kvalitativní produkci 

populace. 

6. Ověřování původů a hodnot plemenných zvířat. 

7. Vedení plemenných knih podle plemenářského zákona a evropského nařízení. 

8. Zpracování výsledků kontroly užitkovosti a dědičnosti, včetně jejich zveřejňování podle 

plemenářského zákona a evropského nařízení. 

9. Vést vlastní a svěřenou evidenci plemenných knih – českého strakatého skotu, české 

červinky a montbeliarde.  

10. Podílet se na řešení ekonomiky šlechtění a reprodukce skotu, zastupovat společné zájmy 

členů ve vztahu k organizacím a orgánům.  

11. Spolupracovat s organizacemi výzkumné a vývojové základny, vzdělávacími 

a výchovnými institucemi v oblasti chovu skotu.  

12. Pořádat, popř. se podílet na organizování výstav, přehlídek a dalších chovatelských akcí 

v tuzemsku i v zahraničí.  

13. Pořádat, případně spolupořádat vědecké, osvětové, výchovné akce a rozvíjet 

propagační, publikační a informační činnost.  

14. Organizovat tematické zájezdy a stáže v tuzemsku i v zahraničí, včetně pobytů i exkurzí 

zahraničních odborníků.  

15. Prosazování a ochrana společných zájmů členů ve vztahu ke všem osobám a orgánům 

veřejné moci a správy. 

16. Poradenská a konzultační činnost, zpracování odborných studií a posudků. 

17. Spolupracovat se zahraničními chovatelskými organizacemi, být členem mezinárodních 

organizací chovatelů strakatého skotu.  

18. Vyvíjet další hospodářskou a jinou činnost k posílení akceschopnosti a významu 

Spolku.  

19.  Zakládat jiné podnikatelské subjekty nebo se stávat jejími členy.  



20. Spolupracovat s ostatními spolky chovatelů i jiných druhů hospodářských zvířat 

a podílet se na činnosti Unie chovatelů hospodářských zvířat, z. s. s cílem zajištění 

vysoké intenzity a hospodárnosti živočišné výroby a řešení společných zájmů. 

  

Vedlejší činnost Spolku 

Jelikož je provozování hlavní činnosti Spolku spojeno s náklady, může Spolek vykonávat 

i hospodářské, či jiné výdělečné činnosti vedlejší, a to jak pro podporu hlavní činnosti, tak i za 

účelem hospodárného využití majetku Spolku. Zisk z těchto činností Spolek používá především 

k podpoře hlavních činností dle Stanov, dalších spolkových činností a k úhradě nákladů na 

vlastní správu. 

§ 5 Právní a hospodářské postavení 

1. Spolek je dobrovolným a samosprávným svazkem členů s právní subjektivitou, který 

byl založen jako občanské sdružení podle tehdy platného zákona č. 83/1990 Sb., 

o sdružování občanů. S účinností zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku (dále jen 

„občan. zák.“), tj. od 1. 1. 2014, se ve smyslu ust. § 3045 občan. zák. považuje za spolek 

podle ust. § 214 a násl. občan. zák. 

2. Spolek podniká v oblastech souvisejících s účelem a předmětem činnosti na základě 

příslušných oprávnění, případně může podnikat jako právnická osoba i v dalších 

oblastech.  

3. Členstvím ve Spolku není dotčeno právní a hospodářské postavení ani plnění dalších 

funkcí a závazků členů. 

4. Vztahy členů vůči Spolku, pokud nevyplývají ze Stanov a jiných společně přijatých 

rozhodnutí Spolku, se upravují smlouvami nebo se řeší podle platných právních norem.  

ČLÁNEK 3 

Členství ve Spolku 

§ 6 Obecná úprava členství a druh členství 

1. Členství ve Spolku je dobrovolné. Členem Spolku se může stát právnická nebo fyzická 

osoba, která splňuje podmínky pro vznik členství dále uvedené. Členem Spolku se může 

stát fyzická osoba splňující tyto podmínky, a to bez rozdílu pohlaví, vyznání, politického 

a sociálního zařazení, národnosti, rasy a státní příslušnosti. Členem Spolku se může stát 

také právnická osoba splňující uvedené podmínky. Za právnickou osobu ve Spolku 

jedná její statutární orgán, pokud si sama neurčí jiného zástupce. 

2. Členství ve Spolku je trojího druhu, a to řádné nebo mimořádné nebo čestné. 

3. Členského shromáždění se mohou zúčastnit osobně všichni členové Spolku. Dalšími 

účastníky členského shromáždění mohou být i chovatelé – Nečlenové Spolku, kteří mají 

právo vyjadřovat se k otázkám týkajících se šlechtitelského programu. 



4. Každý řádný člen Spolku se může nechat při výkonu svých práv zastoupit jmenovitě 

určenou osobou na základě písemné plné moci s úředně ověřeným podpisem 

zmocnitele, přičemž jeden zmocněnec může zastupovat na základě plné moci nejvýše 

dva zmocnitele. 

5. Výkon práv mimořádného člena je nezastupitelný. 

6. Výkon práv čestného člena je nezastupitelný. 

7. Výkon práv vyplývající z funkce v orgánech Spolku je nezastupitelný, pokud přímo 

Stanovy neurčují jinak. 

§ 7 Vznik členství a podmínky 

1. Podkladem pro rozhodnutí o vzniku členství je písemná přihláška. Ta musí být vyplněna 

na formuláři, jehož závazný vzor stanoví Výkonný aparát svým rozhodnutím 

(upřednostňuje se elektronické podání prostřednictvím on-line formuláře) a bude 

dostupná na webu Spolku nebo k dispozici fyzicky u Výkonného aparátu. 

2. O přijetí zájemce za řádného nebo mimořádného člena rozhoduje Předseda na základě 

přihlášky § 7 bod.1. a kontroly splnění podmínek ve vztahu k typu členství dle § 6 a § 7 

Stanov. 

3. V případě přijetí zájemce je mu bezodkladně odesláno písemné vyrozumění o přijetí 

společně s vystavenou fakturou k uhrazení členského jednorázového, nevratného 

poplatku (upřednostňuje se elektronické zaslání). 

4. Řádné nebo mimořádné členství vzniká ke dni, kdy zájemce uhradí členský poplatek 

ve stanovené lhůtě (dle splatnosti faktury), respektive v náhradní lhůtě do 30 dnů 

po uplynutí stanovené lhůty. Pokud zájemce neuhradí vstupní poplatek ani v náhradní 

lhůtě, rozhodnutí o přijetí zájemce za člena zanikne dnem následujícím po uplynutí této 

náhradní lhůty (rozvazovací podmínka). 

5. Rozhodnutí o případném nepřijetí zájemce za člena Spolku je doručeno zájemci písemně 

(elektronicky) vč. odůvodnění. Odvolání proti rozhodnutí o nepřijetí či vyloučení člena 

lze adresovat revizní komisi Spolku, která je odvolacím orgánem Spolku. 

6. Řádným členem Spolku mohou být (právnické a fyzické osoby), podílející 

se na šlechtění českého strakatého skotu, české červinky a montbeliarde, jsou 

prokazatelně zainteresovaní na chovu těchto plemen a jsou majitelé zvířat zapsaných 

alespoň v jedné PK vedené SCHČSS, z. s. Ztotožňují se s účelem a programem činnosti 

Spolku, včetně práv a povinností a souhlasí se Stanovami. 

7. Řádnými členy Spolku mohou být i majitelé spermatu, vaječných buněk a embryí, 

kteří jsou prokazatelně zainteresovaní na chovu plemen českého strakatého skotu, české 

červinky, montbeliarde a ztotožňují se s účelem a programem činnosti Spolku, včetně 

práv a povinností a souhlasí se Stanovami. 

8. Přihláška za řádného člena může být podána kdykoliv v průběhu celého roku a musí 

obsahovat minimálně tyto náležitosti: 

- že je zájemce majitelem zvířat daného plemene nebo majitelem spermatu, 

vaječných buněk a embryí, 

- jméno a příjmení nebo jméno společnosti, 

- adresa trvalého bydliště či sídla, IČO, 



- kontaktní údaje (email, telefon, korespondenční adresa atd.).  

9. Mimořádným členem Spolku mohou být fyzické a právnické osoby, které svým 

profesním zaměřením a odborností mohou přispět k činnosti Spolku a které se ztotožňují 

s účelem a předmětem činnosti Spolku. 

10. Přihláška za mimořádného člena může být podána kdykoliv v průběhu celého roku 

a musí obsahovat minimálně tyto náležitosti: 

- jméno a příjmení nebo jméno společnosti, adresa trvalého bydliště či sídla, IČO, 

kontaktní údaje (email, telefon, kontaktní adresa atd.) 

- uvedení plemene (plemen), jehož chovem se profesně zabývá nebo se o jeho 

chov zajímá 

11. Čestným členem Spolku se mohou stát fyzické osoby, které se významně zasloužily 

o rozvoj chovu českého strakatého skotu, české červinky a montbeliarde. Návrh 

na čestné členství může podat každý člen Spolku na Výkonný aparát. Čestné členství 

schvaluje Rada; člen je jmenován na nejbližším zasedání členského shromáždění Spolku. 

12. Čestné členství je nezastupitelné a platné doživotně. 

13. Členství zaniká dle § 8 Zánik členství čl.1, a. 

§ 8 Zánik členství 

1. Členství zaniká: 

a) dobrovolným vystoupením člena oznámeným písemnou/elektronickou formou 

na Výkonný aparát ve smyslu žádosti o ukončení členství;  

b) pokud člen nezaplatí členský příspěvek ani po třetí výzvě k zaplacení, ve které byl 

na tento následek upozorněn; 

c) vyloučením člena Spolkem. Člena je možno vyloučit, jestliže člen závažně porušil 

základní povinnost vyplývající z členství, zejména z těchto Stanov, nebo povinnost 

vyplývající ze smluv uzavřených mezi vylučovaným členem a Spolkem, a jestliže 

člen v přiměřené lhůtě nezjednal nápravu ani po výzvě Spolku. Výzva se 

nevyžaduje, nelze-li porušení povinnosti odčinit nebo způsobilo-li Spolku zvlášť 

závažnou újmu; 

d) úmrtím fyzické osoby či zánikem právnické osoby s výjimkou čestného členství; 

2. O zániku členství podle § 8 odst. 1 písm. c) rozhoduje Předseda, administraci ostatních 

případů zániku členství řeší Výkonný aparát. Rozhodnutí o vyloučení člena či potvrzení 

o ukončení členství je členovi doručeno v písemné/elektronické podobě včetně uvedení 

důvodu. Členství zaniká dnem rozhodnutí. 

3. Zánikem členství nezanikají vzájemné závazky a pohledávky člena vůči Spolku 

a naopak. Členské vklady jsou i v případě zániku členství nevratné. 

4. Odvolacím orgánem, ke kterému se lze proti rozhodnutí o vyloučení člena odvolat, je 

Revizní komise Spolku. Odvolání se podá písemnou formou na Výkonný aparát. 

Revizní komise odpoví odvolateli do 30 dní. 



ČLÁNEK 4 

Práva a povinnosti členů Spolku 

§ 9 Práva členů 

Každý člen má právo: 

• účastnit se všech akcí pořádaných nebo spolupořádaných Spolkem, užívat majetku 

a zařízení Spolku podle stanovených pravidel  

• podílet se na činnosti odborných komisí Spolku  

• využívat všech služeb Spolku a získávat úplné informace, kterými Spolek disponuje  

• podávat návrhy na čestné členství 

• podílet se na veškeré činnosti, užívat její výsledky, předkládat náměty, vyjadřovat 

se k veškeré činnosti Spolku 

• právo být volen do volených orgánů Spolku dle podmínek v čl. 5. § 11 odst. Stanov 

Řádný člen má právo: 

• hlasovat při jednání Spolku 

• volit a být zvolen do orgánů Spolku za dále uvedených podmínek  

• vznést požadavek na svolání mimořádného členského shromáždění dle dále uvedených 

podmínek 

§ 10 Povinnosti členů 

K základním povinnostem a závazkům členů patří zejména:  

• respektovat, dodržovat a prosazovat stanovy, jednací řád a další demokraticky přijatá 

rozhodnutí orgánů Spolku, včetně výsledků jejich jednání s jinými orgány 

a organizacemi;  

• hájit společné zájmy Spolku a všestranně podporovat jeho činnost;  

• respektovat koncepci a program šlechtění, dodržovat řády plemenných knih a aktivně 

se podílet na jejich realizaci; 

• řádně a včas vyrovnávat svoje finanční a jiné závazky vůči Spolku;  

• podílet se na společných chovatelských akcích a umožnit exkurze ve svých objektech;  

• využívat přednostně služeb Spolku a organizací, které jsou jeho členem;  

• bezodkladně hlásit změny veškerých kontaktních a fakturačních údajů na Výkonný 

aparát prostřednictvím internetových nástrojů k tomu určených; 

• dbát dobrého jména Spolku a pečovat o dobrou pověst Spolku. 

  



ČLÁNEK 5 

Struktura Spolku 

§ 11 Orgány a organizační složky Spolku 

1. Nejvyšším orgánem Spolku je členské shromáždění (dále „členské shromáždění“). 

2. Volenými orgány Spolku jsou:  

• rada (dále „Rada“) 

• předsednictvo rady (dále „Předsednictvo“) 

  předseda rady (dále „Předseda“) 

  1. a 2. místopředseda 

• revizní komise (dále „Revizní komise“) 

  předseda a místopředseda revizní komise 

• rada plemenné knihy (dále „RPK“) 

  předseda a místopředseda rady plemenné knihy  

3. Organizačními složkami Spolku jsou: 

• Výkonný aparát Spolku (dále „Výkonný aparát“) 

• pracovní skupiny (dále „Pracovní skupiny“) 

4. Jednání orgánů a organizačních složek Spolku se řídí dle jednacího řádu Spolku. 

5. Funkční období všech volených orgánů Spolku je čtyřleté. Členství ve volených 

orgánech zaniká zánikem členství ve Spolku, uplynutím funkčního období nebo 

odvoláním člena voleného orgánu orgánem, kterým byl zvolen. 

6. Členem Rady a Revizní komise je plně svéprávná zletilá fyzická osoba, která je:  

• řádným členem 

• nebo členem statutárního orgánu řádného člena 

• nebo je zaměstnancem řádného člena na řádný pracovní poměr a je zplnomocněna 

k tomuto výslovně řádným členem; písemné zmocnění s ověřeným podpisem 

řádného člena (osoby oprávněné jednat za něj či jeho jménem) musí být 

předloženo nejpozději před zahájením volby do příslušného orgánu. 

7. Právo být volen do Rady a Revizní komise má řádně a včas členem Spolku navržený 

kandidát v souladu s odst. 6. Svou kandidaturu musí kandidát oznámit písemně 

Výkonnému aparátu, nejpozději 14 dní před termínem konání členského shromáždění, 

na kterém bude volba do orgánu, do něhož kandiduje probíhat.  

8. Členství fyzické osoby v Radě a Revizní komisi zaniká ke dni, kdy přestává splňovat 

podmínky dle odst. 6. 

9. Členství v Radě a Revizní komisi je nezastupitelné, člen zvoleného orgánu Spolku 

vykonává funkci osobně a fyzicky přítomně, popř. pomocí technických prostředků 

komunikace na dálku; podmínky užití prostředků komunikace na dálku a jejich 

přípustnost stanoví Výkonný aparát vnitřním předpisem. 



§ 12 Členské shromáždění 

1. Členské shromáždění tvoří řádní členové a je nejvyšším orgánem Spolku. Připouští 

se zastoupení na základě písemné plné moci, přičemž jeden zmocněnec může 

zastupovat nejvýše dva zmocnitele. 

2. Účastníky shromáždění jsou dále mimořádní a čestní členové bez práva hlasovat. 

3. Dalšími účastníky jednání mohou být i chovatelé – Nečlenové Spolku, kteří mají právo. 

účastnit se členského shromáždění Spolku a vyjadřovat se. a hlasovat pouze k otázkám 

týkajících se dokumentů ve vztahu ke šlechtění předmětných plemen. 

 

• Chovatel – Nečlen Spolku (dále jen “Nečlen“) – je považován majitel zvířat zapsaných 

v PK, který má právo jednat a být zapojen do věcí šlechtění daného plemene a být volen 

do RPK.  

• Své návrhy týkající se dokumentů ve vztahu ke šlechtění předmětných plemen mohou 

Členové i Nečlenové podávat formou písemné připomínky adresované na Výkonný 

aparát, nejpozději 14 dní před termínem konání členského shromáždění. 

• Pozvánka na členské shromáždění je zveřejněna 21 dní před konáním členského 

shromáždění na webových stránkách Spolku 

• Je možnost využití služby zasílání newsletteru, kde pozvánka je doručena přímo 

do emailu odběratele newsletteru v okamžiku zveřejnění na webové stránky Spolku. 

4. Členské shromáždění je usnášeníschopné při účasti 1/3 počtu řádných členů. Pokud je 

počet přítomných členů menší než 1/3, jednání je o hodinu odloženo a následně 

proběhne náhradní členské shromáždění, které je usnášeníschopné v jakémkoliv počtu. 

5. Výjimku tvoří hlasování o zániku, nebo sloučení Spolku. V těchto případech je podle 

Stanov požadován jednotný názor 4/5 většiny všech řádných členů Spolku.  

6.  Pro schvalování návrhů je třeba nadpoloviční většiny hlasů přítomných řádných členů 

(i ve formě zmocněnců). Členská shromáždění se schází nejméně jedenkrát ročně, nebo 

tehdy, požádá-li o jeho svolání nejméně 1/3 členů, nebo Revizní komise. V případě 

schvalování dokumentů ve vztahu ke šlechtění předmětných plemen je třeba 

nadpoloviční většiny hlasů přítomných řádných členů (i ve formě zmocněnců) 

a Nečlenů.  

7. Do působnosti členského shromáždění přísluší:  

• rozhodnutí o ustavení a zániku Spolku  

• schválení Stanov, Jednacího a Volebního řádu, jejich změn a povolování výjimek 

z jednotlivých ustanovení 

• schvalování šlechtitelského programu 

• volba členů Rady, Revizní komise a RPK 

• schvalování programu činnosti 

• schválení dlouhodobých koncepcí a programů šlechtění plemen, jejich změn 

a hodnotících zpráv 

• schválení řádu plemenných knih a finančního řádu 

• schvalování výroční zprávy, výsledků hospodaření a rozpočtu na další období 

• schvalování výše členských příspěvků, sazebníku plemenných knih, jiných 

finančních závazků a jejich využití 



• schválení a hodnocení programu součinnosti s chovatelskými a jinými 

organizacemi v tuzemsku i v zahraničí 

• jmenování čestných členů 

• rozhodnutí o odvolání člena proti rozhodnutí Rady o vyloučení člena 

• schvalování zřízení nebo zrušení klubů chovatelů 

• další otázky, které si usnesením vyhradí 

• schvaluje na návrh Rady počet členů RPK, na členském shromáždění, na kterém 

bude volba do RPK probíhat. 

§ 13 Rada 

1. Rada zřizuje pro běžnou administrativní, správní, hospodářskou a odbornou agendu 

Výkonný aparát. 

2. Organizuje činnost Spolku a rozhoduje o všech podstatných záležitostech, které nejsou 

výlučně vyhrazeny členskému shromáždění.  

3. Rada má dvacet členů. Schází se podle potřeby, nejméně však třikrát ročně. Předseda je 

povinen svolat mimořádné zasedání i tehdy, požádá-li o to nejméně pět členů Rady nebo 

Revizní komise.  

4. V případě, že některý ze členů Rady nemůže či nechce svůj mandát dále vykonávat, jsou 

členové Rady oprávněni kooptovat nového člena Rady z neúspěšných kandidátů a to 

tak, že sestupně dle volebních výsledků z členského shromáždění, na kterém proběhla 

poslední volba Rady. To vše za podmínky, že počet zvolených členů Rady neklesl 

pod polovinu. V opačném případě probíhají doplňovací volby. 

5. Kooptovaný člen Rady má právo svůj mandát vykonávat do nejbližšího členského 

shromáždění, kde může proběhnout řádná volba Rady. Mandát kooptovaného člena 

končí nejdéle uplynutím mandátů řádně zvolených členů Rady. 

6. Do působnosti Rady patří zejména:  

• vypracování dlouhodobých a ročních programů činnosti a rozpočtu Spolku 

a zabezpečení jejich realizace po schválení členským shromážděním 

• tvorba návrhu šlechtitelského programu, tvorba návrhů finančního řádu, 

Jednacího řádu a Volebního řádu 

• navrhování úprav Řádu plemenné knihy českého strakatého skotu, české červinky 

a montbeliarde 

• vypracování ročních zpráv o činnosti a hospodaření  

• zřizování a podpora činnosti odborných komisí a dočasných pracovních skupin 

i z řad Nečlenů 

• podpora činnosti klubů chovatelů 

• vypracování návrhů součinnosti s jinými organizacemi, delegování zástupců 

do těchto organizací a zabezpečení i hodnocení této součinnosti 

• volba Předsedy a 1. a 2. místopředsedy, kteří dohromady tvoří Předsednictvo 

• zřizování, případně účast Spolku v obchodních společnostech nebo jiných 

organizacích 

• uzavírání dohod a smluv k zabezpečení úkolů, které jsou předmětem činnosti 

Spolku 



• zabezpečování mezinárodní spolupráce s národními a mezinárodními 

organizacemi 

• spravování finančních prostředků Spolku a financování jeho činnosti  

• organizování a podpora propagačních, vzdělávacích a osvětových akcí  

• navrhování zástupců Spolku do odborných komisí a pracovních skupin v rámci 

organizací v ČR i zahraničí  

• vypracování návrhů koncepce šlechtění a šlechtitelských programů a jejich změn, 

koordinace a hodnocení průběhu jejich realizace a metod plemenářské práce  

• navrhování kandidátů pro RPK 

• vykonávání akcionářských práv 

§ 14 Předsednictvo 

1. Předsednictvo je tříčlenný orgán volený Radou, složený z Předsedy a 1. místopředsedy 

a 2. místopředsedy.  

2. Předsednictvo jedná v rozsahu vymezeném Radou, závěry jednání Předsednictva jsou 

následně předloženy Radě ke schválení. 

§ 15 Předseda, 1. a 2. místopředseda 

1. Předseda je volený statutární představitel Spolku. Řídí veškerou činnost a jednání 

Spolku a jeho orgánů a zastupuje Spolek navenek. Zodpovídá za řádné hospodaření 

Spolku a řídí činnost Výkonný aparátu. 

2. Předseda může v případě potřeby pověřit jednoho z místopředsedů svým zastupováním 

v rozsahu práv a povinností Předsedy. 

3. Předsedu může na základě zmocnění zastupovat i pracovník Spolku, a to v rozsahu 

určeném plnou mocí. 

4. V případě zásahu vyšší moci, kdy Předseda nemůže vykonávat své povinnosti, ty 

v okamžiku události automaticky přechází na 1. místopředsedu. 

5. V případě zásahu vyšší moci, když nastane situace, že ani 1. místopředseda nemůže 

vykonávat své povinnosti, ty v okamžiku události automaticky přechází 

na 2. místopředsedu. 

§ 16 Revizní komise 

1. Revizní komise je volený orgán, který dohlíží na činnost Spolku a je zodpovědný 

výhradně členskému shromáždění. 

2. Revizní komise má tři členy a volí si ze svého středu předsedu a místopředsedu revizní 

komise. Zástupce Revizní komise, zpravidla předseda revizní komise, má právo 

se zúčastňovat jednání Rady. Člen Revizní komise nemůže být současně členem Rady.  

3. V případě, že některý ze členů Revizní komise nemůže či nechce svůj mandát dále 

vykonávat, jsou členové Rady oprávněni kooptovat nového člena Revizní komise 

z neúspěšných kandidátů a to tak, že sestupně dle volebních výsledků z členského 

shromáždění, na kterém proběhla poslední volba Revizní komise. To vše za podmínky, 



že počet zvolených členů Revizní komise neklesl pod polovinu. V opačném případě 

probíhají doplňovací volby. 

4. Kooptovaný člen Revizní komise má právo svůj mandát vykonávat do nejbližšího 

členského shromáždění, kde může proběhnout řádná volba Revizní komise. Mandát 

kooptovaného člena končí nejdéle uplynutím mandátů řádně zvolených členů Revizní 

komise. 

5. Revizní komise se schází podle potřeby, nejméně však jedenkrát ročně. Předseda revizní 

komise je povinen svolat zasedání, požádá-li o to jeden člen Revizní komise, 

popř. Předseda.  

6. Do práv a povinností revizní komise patří zejména:  

• dohled nad veškerou činností a hospodařením Spolku, jeho orgánů 

a organizačních složek  

• zpracování ročních hodnotících zpráv pro členské shromáždění  

• právo vyžadovat veškeré informace, podklady a zprávy od Rady, Předsedy 

a nahlížet do protokolů, zpráv a účetních dokladů  

• účastnit se spolu s Předsedou nebo jím určeným zástupcem řešení soudních 

i mimosoudních sporů a případů porušení stanov a zásad spolupráce ze strany 

členů Spolku  

• rozhodování o odvolání proti rozhodnutí Rady o nepřijetí uchazeče za člena, 

řešení, rozhodování v případě vyloučení člena 

• řeší a rozhoduje veškeré spory mezi jeho účastníky jménem a na účet Spolku 

dle Jednacího řádu. 

§ 17 Odborné pracovní skupiny 

1. Rada může podle potřeby zřizovat k řešení speciálních otázek trvalé nebo dočasné 

odborné pracovní skupiny, kde mohou být zastoupeni i Nečlenové.  

2. Rada jmenuje rovněž v účelném počtu členy odborných komisí z řad pracovníků 

členských i nečlenských organizací podle odborného zaměření.  

§ 18 Kluby 

1. V rámci Spolku je možno vytvářet, z iniciativy členů nebo Rady zájmové kluby, 

zaměřené na specifické otázky šlechtění. Zřízení klubů schvaluje členské shromáždění.  

2. Kluby mohou přijímat vlastní stanovy a program činnosti, pokud nejsou v rozporu 

se Stanovami Spolku, šlechtitelským programem a Jednacím řádem a mohou vytvářet 

vlastní rozpočet, zaměřený na zájmovou činnost klubu.  

§ 19 Rada plemenné knihy (RPK) 

1. RPK je voleným orgánem Spolku, který řídí a kontroluje po organizační, metodické 

a odborné stránce činnost Plemenné knihy a Šlechtitelský program. 

2. Právo být volen do RPK má řádný člen, mimořádný člen, čestný člen i Nečlen a může 

se tak podílet na tvorbě šlechtitelského programu. 



3. Svou kandidaturu musí kandidát oznámit písemně na Výkonný aparát, nejpozději 14 dní 

před termínem konání členského shromáždění, na kterém bude volba do orgánu, 

do něhož kandiduje, probíhat. 

4. Kandidáty RPK může navrhovat Rada a volí je členské shromáždění.  

5. Minimální počet členů RPK je stanoven na 3 členy. Maximální počet členů RPK není 

pevně stanoven, o jeho počtu rozhodne členské shromáždění na své volební schůzi. 

Návrh na počet maximální členů RPK předkládá Rada členskému shromáždění. 

6. V případě, že některý ze členů RPK nemůže či nechce svůj mandát dále vykonávat, jsou 

členové Rady oprávněni kooptovat nového člena RPK z neúspěšných kandidátů a to tak, 

že sestupně dle volebních výsledků z členského shromáždění, na kterém proběhla 

poslední volba RPK. To vše za podmínky, že počet zvolených členů RPK neklesl pod 

polovinu. V opačném případě probíhají doplňovací volby. 

7. Kooptovaný člen RPK má právo svůj mandát vykonávat do nejbližšího členského 

shromáždění, kde může proběhnout řádná volba RPK. Mandát kooptovaného člena 

končí nejdéle uplynutím mandátů řádně zvolených členů RPK. 

8. RPK si zvolí ze svého středu předsedu RPK a místopředsedu RPK, který zabezpečuje 

přípravu podkladů k jednání a realizaci přijatých opatření. 

9. Předseda RPK zřizuje k řešení odborných problematik dočasné pracovní komise, jejich 

závěry předkládá RPK, příp. jiným orgánům Spolku k projednání a schválení. 

10. RPK se schází podle potřeby, nejméně však dvakrát ročně. Předseda RPK je povinen 

svolat zasedání, požádá-li o to Předseda nebo nejméně 3 členové RPK.  

11. Do práv a povinností RPK patří zejména: 

• dohled nad veškerou činností týkající se šlechtitelského programu a řádu 

plemenné knihy; 

• pravomoc rozhodnutí o individuálním zápisu plemenic plemene Montbeliarde dle 

podmínek ŘPK, 

• podává návrhy Radě na otce a matky býků; 

• řeší písemné podněty týkající se šlechtitelského programu a ŘPK, které jsou 

adresovány na Výkonný aparát; 

• právo vyžadovat veškeré informace, podklady a zprávy od Rady, Předsedy 

a Výkonný aparátu Spolku v otázkách šlechtění 

• informuje Radu průběžně o své činnosti a rozhodnutích a předkládá náměty 

k řešení. 

§ 20 Výkonný aparát Spolku 

• ředitel 

• zástupce ředitele 

• odborní pracovníci 

• administrativní pracovníci 

 

 



Ředitel 

Řídí práci Výkonného aparátu pro plnění všech funkcí a předmětů činnosti Spolku. Ze své 

činnosti je přímo odpovědný Předsedovi. V době nepřítomnosti, nemožnosti vykonávat 

funkci ředitele zastupuje ředitele, zástupce ředitele. 

Ředitel má především tyto povinnosti: 

• navrhuje kompetence, pracovní náplň a platové zařazení ostatních pracovníků 

Výkonného aparátu Spolku, 

• je odpovědný za zpracování koncepcí činností Spolku a jejich naplnění, 

• řídí Výkonný aparát a je zodpovědný za jeho činnost, 

• podává Předsedovi návrh na přijetí pracovníků Výkonného aparátu, odvolání 

z funkce či propuštění pracovníků Výkonného aparátu, 

• zabezpečuje operativně úkoly a usnesení přijatá orgány Spolku, 

• na základě zmocnění Předsedy zastupuje Spolek navenek ve věcech, které jsou 

v náplni zmocnění, 

• předkládá MZe šlechtitelský program schválený členským shromážděním. 

Zástupce ředitele 

Zabezpečuje členské a organizační záležitosti Spolku. Ze své činnosti je přímo 

odpovědný řediteli. V případě, když ředitel nemůže vykonávat své povinnosti přebírá je 

zástupce ředitele. 

Má především tyto povinnosti:  

• zodpovídá za organizační a členské záležitosti Spolku, 

• zabezpečuje akce vyplývající z plánu osvětové, vzdělávací a poradenské 

činnosti, 

• zabezpečuje administrativní činnost a správní agendu Spolku, 

• zabezpečuje informativní činnost Spolku a vydávání tiskovin,  

• plní další úkoly podle pokynů ředitele. 

Odborní pracovníci 

Zabezpečují odborné, poradenské a další služby pro členskou základnu Spolku 

a plemenné knihy. Ze své funkce jsou přímo odpovědní řediteli. 

Mají především tyto povinnosti: 

• zabezpečují odbornou a poradenskou činnost vyplývající z oprávnění Spolku  

• plní další úkoly dle pokynů ředitele 

Administrativní pracovníci 

Zabezpečují administrativní a další služby pro členskou základnu Spolku a plemenné 

knihy. Ze své funkce jsou přímo odpovědní řediteli. 

  



ČLÁNEK 6 

Financování činnosti Spolku 

1. Spolek si vytváří pro zajištění své zájmové činnosti nezbytné finanční prostředky. 

K tomu účelu si zřizuje vlastní účet u peněžního ústavu.  

2. Veškeré získané prostředky musí být využívány ve smyslu těchto Stanov. Prostředky 

musí být především použity k financování hlavních činností Spolku naplňujících poslání 

a cíle Spolku. Prostředky je dále možno použít k úhradě nákladů na vlastní správu 

a rozvoj vedlejší činnosti Spolku. 

3. Prostředky Spolku nesmějí být používány k neopodstatněnému obohacování fyzických 

ani právnických osob, to platí v plné míře i pro členy a zaměstnance Spolku, ale 

nevylučuje použití prostředků k sociálním nebo charitativním účelům. Výjimku z tohoto 

ustanovení tvoří mzda či odměna za výkon funkce sjednaná na základě platných smluv 

nebo určená Stanovami.  

4. Spolek nabývá do svého vlastnictví, správy nebo užívání majetek za účelem řádného 

naplňování poslání a cílů Spolku. 

5. Za řádnou správu, obnovu, údržbu a evidenci majetku odpovídají orgány Spolku 

v rozsahu dle ustanovení těchto Stanov a vnitřních předpisů Spolku.  

§ 21 Tvorba zdrojů 

1. Finanční zdroje Spolku tvoří:  

• registrační poplatky, popř. členské příspěvky  

• příjmy z činnosti a vedení plemenných knih 

• zvláštní příspěvky členských organizací  

• výnosy z pořádaných akcí, popř. vlastní hospodářské činnosti  

• dotace, příspěvky a dary  

• případně další zdroje  

• výnosy z účasti v obchodních společnostech a z držených akcií.  

2.  Výše poplatků za jednotlivé úkony spojené s činností Spolku jsou stanoveny 

v sazebníku poplatků, který podléhá schválení členským shromážděním. 

§ 22 Rozpočet 

Hospodaření Spolku se řídí podle rozpočtu schváleného členským shromážděním na kalendářní 

rok. Rozpočet sestavuje Rada a dbá při tom, aby prostředky byly vynakládány účelně a 

hospodárně ve prospěch Spolku a jeho členů. Rada je zmocněna provádět v průběhu 

hospodářského roku operativní úpravy rozpočtu. Spolku vede účetnictví podle obecně 

závazných právních předpisů.  

  



ČLÁNEK 7 

Závěrečná ustanovení 

§ 23 Vznik Spolku 

Spolek vznikl na ustavujícím členském shromáždění za účasti řádně přihlášených členů. Spolek 

se ustavuje na dobu neurčitou. 

§ 24 Zánik Spolku 

Spolek zanikne, rozhodne-li o tom nejméně 4/5 všech řádných členů jednotným hlasováním na 

členském shromáždění, případně rozhodnutím státních orgánů. Likvidaci Spolku, jeho závazků 

a majetku provede likvidátor jmenovaný členským shromážděním. Zásady likvidace, včetně 

rozdělení likvidačního zůstatku, stanoví Rada. 

§ 25 Platnost stanov 

Znění Stanov chválené Členským shromážděním ze dne 28.11.2024 vstupuje v platnost 

v okamžiku schválení. 

 

 


